
 

 

         

 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO E N. 4 INCARICHI DI COLLABORATORI 

SCOLASTICI 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CUP: F34D21001070006 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52175 
Titolo progetto: “We do need more education” 
 

(D.M. n. 19/2024) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 59/1997 recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.p.r. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29/08/2018, recante il Regolamento di gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 

VISTO il D.L. 77/2021, come modificato dalla L. 108/2021, il quale dispone l’obbligo di attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza da parte delle amministrazioni pubbliche, comprese le scuole di ogni ordine 

e grado; 

CONSIDERATA la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024), la quale prevede che ciascuna istituzione scolastica 

beneficiaria delle risorse dovrà promuovere una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 

scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione; 

U
D

IC
84600D

 - A
7B

B
941 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002058 - 07/03/2025 - IV
.5 - E



 

 

VISTO il D.M. 19 del 2 febbraio 2024 che dispone il riparto delle risorse per l’investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” e l’assegnazione all’Istituto comprensivo Don Lorenzo Milani di 

Aquileia della somma di € 63.374,55; 

CONSIDERATE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 58542 del 17 

aprile 2024, con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 

interventi; 

VISTO il progetto “We do need more education” presentato dall’Istituto Comprensivo “Don Lorenzo Milani” 

di Aquileia; 

VISTO il Codice Unico di Progetto n. F34D21001070006; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0141725 del 12.10.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATO il PTOF 2022/2025 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

VALUTATA la necessità di dover procedere all’individuazione di personale ATA, precisamente n. 1 

Assistente Amministrativo e n. 4 Collaboratori Scolastici di supporto alle attività relative alla linea di  

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024)” 

 
 

DECRETA 

di avviare una procedura di selezione interna volta all’acquisizione di disponibilità per il conferimento di: 

• n. 1 incarico di Assistente Amministrativo (incarico per max n. 80 ore) da svolgere della nomina fino 

al termine delle operazioni del progetto 

•  n. 4 Collaboratori Scolastici (incarico per max n. 80 ore totali) da svolgere della nomina fino al termine 

del progetto 

Requisiti e titoli richiesti 
 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 

del bando: 
 

U
D

IC
84600D

 - A
7B

B
941 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002058 - 07/03/2025 - IV
.5 - E



 

 

1. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
2. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
3. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
4. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 
5. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 
6. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
7. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
8. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 
9. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 

per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 

l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
 

2. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 

dovrà essere debitamente sottoscritta. 

3. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 
 

 

Compiti previsti 

 

1. Agli Assistenti Amministrativi verranno assegnati i seguenti compiti: 

Produrre gli atti di nomina di tutte le persone coinvolte nel progetto; protocollare e pubblicare tali atti 

nell’apposita sezione del sito della scuola, all’albo e in amministrazione trasparente, secondo la normativa 

vigente; 

Collaborare con il DS, il DSGA, il gruppo di lavoro, gli esperti, i tutor ed essere di supporto agli stessi 

 

2. Ai Collaboratori Scolastici verranno assegnati i seguenti compiti: 

Garantire l’apertura, la chiusura e la pulizia della scuola nei giorni di svolgimento delle attività del progetto; 

 

Corrispettivo e modalità di remunerazione 
 

1. Il corrispettivo è stabilito in € 15,95 lordo stato per il profilo di Assistente Amministrativo e di € 13,75 

lordo stato per il profilo di Collaboratore Scolastico. 
2. I candidati dovranno impegnarsi a svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario predisposto. 
3. I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata, previo accreditamento dei fondi europei 

all’istituzione scolastica, e dopo l’espletamento della necessaria verifica dell’attività svolta.  

U
D

IC
84600D

 - A
7B

B
941 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002058 - 07/03/2025 - IV
.5 - E



 

 

4. Le attività prestate dovranno essere svolte al di fuori del normale orario di servizio; a tal fine le presenze 

verranno rilevate su apposito registro firma. 

5. Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso e indennità di sorta, per 

fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento dell’attività. 
 

Modalità di valutazione delle candidature 
 

 Le candidature pervenute saranno valutate sulla base dei criteri individuati qui di seguito: 
 
Figura di Assistente amministrativo 

• Disponibilità ad accettare l’incarico 
 
Figura di Collaboratore Scolastico 

• Disponibilità ad accettare l’incarico.  
In caso di più candidature rispetto al necessario, sarà presa in considerazione l’anzianità di servizio. 
 

 
Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 

13.00 di mercoledì 12 marzo 2025. L’istanza dovrà essere consegnata brevi manu, o inviata all’indirizzo 

mail PEO udic84600d@istruzione.it o PEC udic84600d@pec.istruzione.it. 
2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione andrà presentata utilizzando l’apposito Allegato “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione. 
4. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 

corso di validità, nonché dalla dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001 (All. B).  
5. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 
 
 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 

 
Responsabile del procedimento 

 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il 

Dirigente Scolastico Stefano Zulini e-mail istituzionale udic84600d@istruzione.it , numero di telefono 

0431972739. 

U
D

IC
84600D

 - A
7B

B
941 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002058 - 07/03/2025 - IV
.5 - E

mailto:udic84600d@istruzione.it
mailto:GOIC801002@istruzione.it


 

 

 
Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 

Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001. 
 

Norme di rinvio 
 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 

e alle altre norme vigenti. 
 

 

Allegati al presente Avviso pubblico: 
 

• All. A - domanda di partecipazione  

• All. B - dichiarazione di insussistenza cause ostative 

 

 

 

 

 
 

 
          

U
D

IC
84600D

 - A
7B

B
941 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002058 - 07/03/2025 - IV
.5 - E


